ALEX. LAPEDATU
MEMBRU AL ACADEMIEI ROMÂNE

Comunicare făcută în ședința publică dela 26 Martie 1943

Obiectul comunicării mele de astăzi este să arăt că, mai
mult decât lovitura de Stat dela 2/14 Mai 1864, mișcarea
revoluționară din București dela 3/15 August 1865 a con
tribuit la pierderea domniei lui Alexandru Ioan I
și că, din acest punct de vedere, ea poate fi considerată ca
preludii ale căderii, răsturnării sale.

Așa privit evenimentul, cea dintâi chestiune ce ni se im
pune este să vedem ce a fost această mișcare ? Azi o știm
mai bine decât o știa A.

Florescu, Ministrul de Interne al
acelui Guvern, către Baligot de Beyne, Secretarul
particular al lui C u z a-V odă, în care-i făcea o amănun
țită dare de seamă asupra modului cum a început, a decurs
și a fost sufocată răscoala 7.

i.
După toate aceste mărturii, iată pe scurt ce s’â petrecut

la 3/15 August 1865, în București. In lipsa Domnului din
țară, plecat, pentru căutarea sănătății, în străinătate, la Ems 8,
—vexați și iritați de măsurile pe care Municipalitatea Ca
pitalei le luase pentru prevenirea epidemiei de holeră 9, de
a-și desface marfa numai în barăcile construite de Primărie
și impuse lor cu prețuri insuportabile, precupeții din piața
mare își manifestară, sgomotos și turburător, nemulțumirea 10.

cu rebeliunea dela 3/15
August, —atmosferă de care aveau să profite înlăuntru ad
versarii Domnului, iar înafară Agenții puterilor garante și
corespondenții presei străine.

In adevăr, adversarii declarați ai lui Alexandru
Ioan I, membrii Coaliției, ne mai putând duce, sub re
gimul instaurat la 2/14 Mai 1864, lupta, pe căi deschise și

Fruntașii vieții publice,
câți mai erau în Parlament, trecuți în rândurile Coaliției, în
frunte cu însuși Președintele Adunării, Manolache
Kostache Epureanu, care, numit în această dem
nitate prin încrederea Domnului, fu revocat și înlocuit, prin
lipsa de încredere a aceluiași, pe motiv că era prea părtinitor
cu opoziția. Baligot de Beyne ține să înfățișeze și
această defecțiune într’o lungă scrisoare trimisă lui I. A 1 e c-
sandri la Paris (4/16 Ianuarie 1866), în care-i arată,
la urmă, că opoziția s’a întrunit și a votat o adresă
omagială de mulțumire și, în același timp, de regret, pentru
E p u r e a n u 109.

6.

Kogălniceanu să spună că
pe Suverani, în genere, nu-i răstoarnă popoarele, ci mi
niștrii cei răi113, iar cu privire, în special, la abdicarea for
țată a Domnului Unirii, să afirme, ca unul ce cunoștea așa
de bine oamenii și împrejurările vremii, că pe C u z a-
V o d ă l-a pierdut incapacitatea și marile greșeli ale ulti
mului său Guvern. —Guvernul mișcării revoluționare dela
3/15 August 1865 1M.

pendate rând pe rând: la 3 Iulie Opiniunea Națională, la 27 August Epoca, la 5 Oc-
tomvrie Actualitatea, la 23 Octomvrie Cugetarea, la 26 Decemvrie La Reforme (aver
tisment), la 16 Ianuarie Cicala, la 17 Ianuarie Trompeta Carpaților (avertisment), la
6 Februarie Sentinela Română. (Monitorul Oficial, 6/18 Iulie, 28 August, 7/19 Octom
vrie, 28 Octomvrie (9 Noemvrie), 14 Decemvrie 1865 și 6/18 și 27 Ianuarie și 6/18
Februarie 1866).

” In colecția de ziare a Academiei Române numai câteva numere disparate. Ar
ticole traduse din acest ziar au fost trimise la Viena de Consulul Haas din Iași. Anexe:
I—21. Pe chestiunea răspândirii acestui ziar în țară prin Posta austriacă se născu
un adevărat conflict între Ministrul de Interne Gen.

Pe cele ale Consulului general al Franței, Tillos, nu mi le-am putut
procura în actualele împrejurări. Cele mai interesante sub acest raport trebue să fie
însă acele ale Consulului general al Rusiei, Baronul Offenberg.

80 Le cunosc după reproducerile ori comentariile din Concordia dela Budapesta,
15/27 August 1865.

81 Mai sus, nota 4.
82 In special, scrisoarea lui Ion Alecsandri dela Paris către Cuza-Vodă din 29

Septemvrie 1865. Cf. Raoul Bossy, Agenția diplomatică a României la Paris
sub Cuza-Vodă.

88 A. D. X e n o p o 1, op. cit., II, 58-39.

DIN ARHIVELE STATULUI, DELA VIENA

Rapoartele Consulului general austriac din București, (Ba
ronul Eder), și ale Consulului austriac din Iași, (Haas),
către Ministrul de Externe al Monarhiei habsburgice (Mens-
dorff-Pouilly), cu privire la mișcarea revoluționară dela
3/15 August 1865 din București și la urmările ei.

1.
Eder către Mensdorff

Bericht No. 80. Bucarest, 11. August 1863.
Pol. Arch. Fasz. 38/145.

Der russische General Consul ăusserte gegen mich, dass man hier,
nach ihm zugekommenen Nachrichten, eine Bewegung vorbereite, um
die Regierung des Fiirsten Couza zu beseitigen.

Geruhen... Eder.

20.
Haas către Mensdorff

Bericht No. 32 res. Jassy, am 20. August 1865.
Pol. Arch. Jassy 1865.

Im Nâchhange zu meinem gehorsamsten Berichte vom 17. d. Mts.
Nr. 31 res. habe ich die Ehre Euer Excellenz deutsche Uebersetzung
einer im Jassyer Amtsblatte «Progresul» vom 5/17. August 1865 Nr.
88 publicirten Proklamation des furstlich moldo-walachischen Mini
sters des Innern, Generals Florescu an die Bevolkerung von Bukarest
vom 4/16. August 1865, betreffend die Wiederherstellung der offent-
lichen Ruhe und Ordnung daselbst ehrfurchtsvoll zu unterbreiten.

Von Seite der hiesigen Bevolkerung wurde diese Proklamation mit
Gleichgiltigkeit aufgenommen.

Ueber die Vorgănge in Bukarest wagt sich die offentliche Meinung
nicht auszusprechen.

Gleichen Bericht erstatte ich an die hohe k. k. Internuntiatur in
Constantinopel.

Geruhen... Haas.

21.
Haas către Mensdorff

Bericht No. 33 res. Jassy, am 21. August 1865.
Pol. Arch. Jassy 1865.

Anruhend habe ich die Ehre Euer Excellenz deutsche Uebersetzung
einer im Jassyer Amtsblatte «Progresul» vom 7/19. August 1865 Nr.
89 abgedruckten Proklamation des fiirstlichen Ministers des Innern
Generals Florescu an die moldo-walachische Bevdlkerung vom 7/19.
August Nr.

(Academia Română, m-sele 4860—69)

Corespondența lui Cuza-Vodă, a Miniștrilor săi de Externe
(N. Rosetti-Bălănescu și General Savel Manu) și a secreta
rului său particular (Balygot de Beyne) cu agentul nostru
dela Constantinopol (Bordeanu, locțiitorul lui Costache Negri)
cu privire la mișcarea revoluționară dela 3/15 August 1865
din București si la urmările ei. » f

I.

Telegrama lui Cuza-Vodă către Nic. Kretzulescu,
(Ms. 4860, f. 397)

Monsieur Kretzoulesco, President du Conseil, Bucarest.
Ems, Aout 1863.

L’evenement d e Bucarest est deplorable.

En joignant done ici sa lettre, j’ai 1’honneur d’etre avec le plus pro-
fond respect, Monseigneur, de Votre Altesse Serenissime le tres humble
serviteur et fidele sujet.

Bordeano.

7-
Bordeanu către N. Rosetti-Bălănescu

(Ms. 4862, f. 197)

Pera, 15/27 Septembre 1865.
Monsieur le Ministre,

J’ai regu la depeche que Votre Excellence m’a fait 1’honneur de m’a-
dresser le 3/15 courant No. 4289, pour completer par une appreciation
raisonnee les informations qui m’avaient dejă ete transmises par Mr.
le General Mano sur les evenements survenus â Bucarest le 3/15 du
mois dernier.